Clément Desbos

La gauche plurlelle .
a I’épreuve de la mondlallsatlon

.3

|
La campagne d’Attac pour la taxe Tobin i

H
§
-

e e o,

L’Harmattan



Sommaire

Remerciements
Sommaire

Chapitre 1 - Introduction

1.1 Problématique et objectifs
1.2 Contexte de |’étude

13 Structure des chapitres

Chapitre 2 - Mondialisation

2.1 Introduction a la mondialisation

22 Caractéristiques de la mondialisation

23 Place de I’Etat dans la mondialisation

24 La France dans I’Europe

2.5 Contestation de la mondialisation libérale

Chapitre 3 - Attac

3.1 Création d’ Attac

3.2 Caractéristiques de I’association
33 Références du discours

Chapitre 4 - Gauche plurielle
4.1 Conditions de création de la gauche plurielle
42 La gauche plurielle au pouvoir

Chapitre 5 - Taxe Tobin

5.1 Concept de taxes globales

5.2 Le projet de James Tobin et ses évolutions
5.3 Symbolisme de la taxe Tobin.

5.4 Attac et le projet Tobin

55 Coordination Attac a I’ Assemblée nationale
5.6 Campagne pour la taxe Tobin

Conclusions
Liste des entretiens

Sigles et acronymes
Bibliographie

|

11
11
15
21

29
29
55
86
91
95

105
105
117
147

167
168
187

237
237
239
248
255
260
265

325
337

339
341



