Clément Desbos

La gauche plurielle à l'épreuve de la mondialisation

La campagne d'Attac pour la taxe Tobin 🦪

Sommaire

Remerciements	7
Sommaire	9
Chapitre 1 - Introduction	11
1.1 Problématique et objectifs	· 11
1.2 Contexte de l'étude	15
1.3 Structure des chapitres	21
Chapitre 2 - Mondialisation	29
2.1 Introduction à la mondialisation	29
2.2 Caractéristiques de la mondialisat	tion 55
2.3 Place de l'État dans la mondialisa	
2.4 La France dans l'Europe	91
2.5 Contestation de la mondialisation	libérale 95
Chapitre 3 - Attac	105
3.1 Création d'Attac	105
3.2 Caractéristiques de l'association	117
3.3 Références du discours	147
Chapitre 4 - Gauche plurielle	167
4.1 Conditions de création de la gauc	he plurielle 168
4.2 La gauche plurielle au pouvoir	187
Chapitre 5 - Taxe Tobin	237
5.1 Concept de taxes globales	237
5.2 Le projet de James Tobin et ses é	volutions 239
5.3 Symbolisme de la taxe Tobin	248
5.4 Attac et le projet Tobin	255
5.5 Coordination Attac à l'Assemblée	e nationale 260
5.6 Campagne pour la taxe Tobin	265
Conclusions	325
Liste des entretiens	337
Sigles et acronymes	339
Bibliographie	341